Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

   Новобессергеновская средняя общеобразовательная школа

                                    имени И.Д.Василенко

ПРИКАЗ

29.03.2023 г.                № 54

                                               с. Новобессергеневка

 О введении федеральных основных

общеобразовательных программ

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022г. №371-ФЗ, на

основании письма Управления образования Администрации Неклиновского

района от 01.02.2023 № 143 «О введении федеральных основных

общеобразовательных программ (далее – информация, ФООП)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора по ВР Гончаровой Г.А., заместителю

директора по УВР Наполовой М.В. обеспечить координацию работы по

созданию условий для реализации новых основных

образовательных программ.

2.  Создать рабочую группу по переходу к осуществлению

образовательной деятельности с применением ФООП в соответствии с

частью 6 ст. 12 Федерального закона от 24.09.2022 г. в составе:

Руководитель рабочей группы:   Наполова М.В.

Члены рабочей группы: Воронкова А.С.;

                                         Долбня Н.В.;

                                         Захарова М.И.;

                                          Игнатенко Л.И.

                                          Покрова А.А.;

                                          Тышлек Е.И.

3. Утвердить дорожную карту по переходу к осуществлению

образовательной деятельности с применением ФООП в соответствии с

частью 6 ст. 12 Федерального закона от 24.09.2022 г. (приложение).

4. Привести основные образовательные программы МБОУ

Новобессергеновской СОШ: начального общего образования (далее – ООП

НОО) в соответствие с ФООП НОО, основного общего образования (далее –

ООП ООО) в соответствие ФООП ООО, среднего общего образования (далее

– ООП СОО) в соответствие ФООП СОО (разработанных в соответствии с

«Порядком разработки и утверждения федеральных основных

https://soiro64.ru/wp-content/uploads/2022/09/o-vnesenii-izmenenij-v-federalnyj-zakon-371-fz-ob-obrazovanii-v-rossijskoj-federacii-i-statju-1-federal-1.pdf

общеобразовательных программ» утвержденным приказом Минпросвещения

России от 30 сентября 2022 г. № 874)  ООП НОО до 1 апреля 2023 года, ООП

ООО, ООП СОО до 1 сентября 2023 года.

5. Игнатенко Л.И. разместить на сайте школы:

- 1 апреля 2023 года   ФООП НОО, утверждённую Приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 992;

- 30 июня 2023 года ФООП СОО, утверждённую Приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 23.11.2022 № 1014.

6.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                Директор школы:                                 Т.В.Тишина

Приложение к приказу
МБОУ Новобессергеновской СОШ

 № 54 от 29.03.2023 г.

«О введении федеральных основных

общеобразовательных программ»

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по переходу с 1 сентября 2023 года к осуществлению образовательной деятельности с

применением ФОП в МБОУ Новобессергеновской СОШ

№

п/п

Мероприятие  Срок  Исполнитель

1. Организационно–управленческое обеспечение

1  Изучение нормативно-правовых документов,

регламентирующих введение и реализацию ФОП

Январь-август

2023

Наполова М.В.

Воронкова А.С.;

Долбня Н.В.;

Игнатенко Л.И.

Покрова А.А.;

Тышлек Е.И.

2  Формирование банка данных нормативно-правовых

документов, регламентирующих введение и

реализацию ФОП

Январь-август

2023

Наполова М.В.

Воронкова А.С.;

Долбня Н.В.;

Игнатенко Л.И.

Покрова А.А.;

Тышлек Е.И.

3  Издание приказа «О переходе на непосредственное

полное применение Федеральной образовательной

программы дошкольного образования»

Январь 2023  Наполова М.В.

Воронкова А.С.;

Долбня Н.В.;

Игнатенко Л.И.

Покрова А.А.;

Тышлек Е.И.

4  Разработка и утверждение дорожной карты по

переходу к осуществлению образовательной

деятельности с непосредственным полным

применением ФОП

Январь 2023  Наполова М.В.

Воронкова А.С.;

Долбня Н.В.;

Игнатенко Л.И.

Покрова А.А.;

Тышлек Е.И.

5  Проведение совещания с педагогами по теме: «О

мерах по переходу на полное применение ФОП»

Февраль 2023  Наполова М.В.

7  Организация деятельности рабочей группы по

разработке основной образовательной программы в

соответствие с ФОП

Февраль –
август

2023

Наполова М.В.

Воронкова А.С.;

Долбня Н.В.;

Игнатенко Л.И.

Покрова А.А.;

Тышлек Е.И.

8  Организация и проведение педагогического совета с

рассмотрением вопросов подготовки к

непосредственному применению ФОП

          Август

2023
Наполова М.В.

9  Проведение экспертизы локальных актов в сфере

дошкольного образования (на соответствие

требованиям ФОП)

Февраль 2023  Наполова М.В.

Игнатенко Л.И.

10  Издание приказа об отмене реализации основной

образовательной программы и непосредственном

полном применении ФОП при осуществлении

воспитательно-образовательной деятельности

Август 2023  Наполова М.В.

11  Издание приказа об утверждении локальных актов

учреждения  в  сфере  образования,

актуализированных в соответствие с требованиями

ФОП

По мере

необходимости

2023

Наполова М.В.

12  Мониторинг готовности ДОО к реализации ФОП с

01.09.2023

Август 2023  Наполова М.В.

Игнатенко Л.И.

2. Кадровое обеспечение

13  Проведение анализа укомплектованности штата для

обеспечения реализации ФОП. Выявление кадровых

дефицитов

Март–май 2023  Наполова М.В.

14  Проведение анализа образовательных потребностей

и профессиональных затруднений педагогических

работников по вопросам перехода на полное

применение ФОП

Апрель –май

2023

Наполова М.В.

15  Обеспечение курсовой подготовки педагогов по

вопросам перехода на реализацию   ФОП

Апрель– июнь

2023

Наполова М.В.

3. Методическое обеспечение

16  Обеспечение методическими материалами педагогов

по сопровождению реализации ФОП

Февраль –

август 2023

Наполова М.В.

Воронкова А.С.;

Долбня Н.В.;

Игнатенко Л.И.

Покрова А.А.;

Тышлек Е.И.

17  Внесение в план методической работы мероприятий

по методическому обеспечению реализации ФОП

Февраль 2023  Наполова М.В.

18  Обеспечение методическими материалы педагогов

по сопровождению реализации программы

коррекционно-развивающей работы

 Февраль –

август 2023

Наполова М.В.

Захарова М.И.

19  Обеспечение  участия  педагогов  в

 семинарах, конференциях и других

мероприятиях по внедрению ФОП

Февраль –

август 2023

Наполова М.В.

20  Разработка  и  утверждение  основных

образовательных программ и рабочих программ

педагогов в соответствие с ФОП

Апрель - август

2023

Администрация

школы.

Руководители

ШМО

4. Информационное обеспечение

23  Изучение содержания ФОП (выделить смысловые
блоки, рассмотреть преемственность задач по
возрастным группам и их интеграцию по

образовательным областям)

Февраль-март

2023

Наполова М.В.

Воронкова А.С.;

Долбня Н.В.;

Игнатенко Л.И.

Покрова А.А.;

Тышлек Е.И.

24  Сравнение реализуемой основной образовательной
программы и ФОП, создать план корректировки
имеющейся ООП или разработки новой

образовательной программы

Февраль-март

2023

Наполова М.В.

Воронкова А.С.;

Долбня Н.В.;

Игнатенко Л.И.

Покрова А.А.;

Тышлек Е.И.

25  Обеспечение педагогам доступа к электронным

образовательным ресурсам, размещенным в

федеральных и региональных базах данных в сети

Интернет

Январь - август

2023

Игнатенко Л.И.

26  Проведение родительских собраний, с
рассмотрением вопросов применения ФОП с

01.09.2023

Апрель – август

2023

Наполова М.В.,

Гончарова Г.А.

27  Размещение на сайте учреждения информации о

подготовке к введению и порядке перехода на ФОП

До 1 апреля 2023  Игнатенко Л.И.

5. Материально-техническое обеспечение

28  Анализ ресурсного обеспечения учреждения в

соответствие с требованиями  ФОП

Январь - август

2023

Наполова М.В.,

Гончарова Г.А.

29  Обеспечение оснащенности учреждения в

соответствие с требованиями ФОП  к минимальной

оснащенности учебного процесса и оборудованию

учебных помещений

Январь - август

2023

Долбня Н.В.;

Игнатенко Л.И.;

Наполова М.В.,

Гончарова Г.А.

30  Определение учебно-методических пособий,

электронных и образовательных ресурсов,

используемого в образовательном процессе в

соответствие с ФОП

Апрель 2023  Наполова М.В.,

Гончарова Г.А.

Полещук Е.Н.;

31  Обеспечение предметно-развивающей среды в

учреждении в соответствие с требованиями ФОП

Февраль -

август 2023

Администрация

школы.

Руководители

ШМО

32  Закупка/приобретение  методических  и

дидактических материалов для реализации ФОП

Июнь-август

2023

Администрация

школы.

		2023-10-25T15:14:26+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОБЕССЕРГЕНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ И.Д.ВАСИЛЕНКО